
 

Transparentnost obce 

 
Jedním z našich hlavních cílů je zajistit maximální otevřenost a transparentnost v rozhodování a fungování obce. Od počátku 

volebního období jsme zavedli několik opatření, která vám umožňují lépe se orientovat v obecních záležitostech a aktivně 

se zapojit do jejich řešení. V zápisech z jednání zastupitelstva obce nově uvádíme jména zastupitelů a jejich konkrétní 

hlasování. Tento krok vám umožňuje jasně sledovat, jak jsou vaše zájmy zastupovány. Usnesení zastupitelstva pravidelně 

zveřejňujeme na webových stránkách obce, abyste měli okamžitý přístup k informacím o přijatých usnesení. Novinkou  

je také zveřejňování důvodových zpráv a návrhů usnesení k programu zasedání zastupitelstva. Můžete se tak s předstihem 

seznámit s projednávanými body a lépe pochopit důvody, které vedou k jednotlivým rozhodnutím. 

Finanční hospodaření obce pravidelně kontroluje finanční výbor. Ten má přístup k účetnictví, výpisům z bankovních účtů  

a pohybům hotovosti z pokladny, což zajišťuje přehlednost a důvěryhodnost všech finančních operací. Naší snahou  

je vytvořit prostředí, kde máte plný přístup k informacím o dění v obci. Transparentnost vnímáme jako základní princip 

důvěry mezi vedením obce a jejími obyvateli. 

Z P R A V O D A J 

Obce Čaková 

 
 

Vážení spoluobčané, 

polovina našeho volebního období je za 

námi a je čas ohlédnout se za tím, co jsme 

společně zvládli. Za poslední dva roky 

jsme se zaměřili na mnoho klíčových 

oblastí. Od zlepšení hospodaření obce, 

přes úpravu odpadového hospodářství až 
po přípravu nových investic a dotací. 

Děkuji všem, kteří svou prací a aktivitou 

přispěli k rozvoji naší obce, ať už jde  

o zastupitele, členy výborů, nebo vás, občany. Vaše zpětná vazba, nápady  
a podpora jsou důležité pro další rozvoj. 

V tomto zpravodaji se podrobně zaměříme na aktuální témata, jako jsou plánované investice, dotace, nebo transparentnost naší 

práce. Součástí vydání bude také přehled kulturních akcí, které nás v roce 2025 ještě čekají. Přeji vám příjemné čtení a věřím, 
že společně zvládneme naplnit cíle, které jsme si stanovili.  

Kontrola správy obce        Petr Náhlý – starosta obce

Na začátku roku 2023 jsme 

provedli důkladnou revizi 

účetnictví, cílem bylo zmapovat 

jeho stav a odstranit případné 

nedostatky. U čerpaných dotací 

jsme narazili na problémy  

v závěrečném vyúčtování, které jsme včas vyřešili  

a zabránili tak vrácení získaných financí. Díky tomu jsme 

úspěšně dokončili vyúčtování dotací na zateplení obecního 

úřadu, veřejného osvětlení a separovaný odpad, což obci 

ušetřilo téměř 2 mil. Kč. Revize účetnictví odhalila také 

nevystavené faktury společnosti Eko-Kom za třídění 

odpadu ve výši 150 000 Kč a pohledávky na poplatcích za 

odpad v hodnotě 200 000 Kč. Tyto nedostatky jsme začali 

okamžitě řešit, abychom zajistili ochranu obecních financí.  

 

Kromě účetnictví jsme se zaměřili i na archiv obce. Každý 

dokument bylo potřeba popsat a zařadit do archivační 

knihy, což je nezbytné pro lepší orientaci v dokumentaci. 

V letošním roce nás čeká aktualizace evidence majetku 

obce, včetně přiřazení inventarizačních čísel k více než 
500 položkám. 
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Úprava obecních vyhlášek 

Od roku 2023 proběhla aktualizace šesti obecně závazných vyhlášek, tak aby odpovídaly platné legislativě a lépe reagovaly na 

potřeby obce. Mezi upravené vyhlášky patří regulace hlučných činností, noční klid, místní poplatky, daň z nemovitosti  

a odpadové hospodářství.  

Největší změnou prošla vyhláška o poplatku za odpady. Paušální poplatek za osobu byl nahrazen systémem, kdy se výše 

poplatku odvíjí od objemu popelnice a četnosti jejího vývozu. Tento model je spravedlivější a motivuje k lepšímu třídění 
odpadu. Aktualizované vyhlášky jsou zveřejněny na webových stránkách obce. 

 

Odpadové hospodářství 

 

Od 1. ledna 2025 musí všechny obce splnit zákonný  

cíl – vytřídit alespoň 60 % odpadu, jinak jim hrozí pokuta 

až 200 000 Kč. Tato povinnost je součástí širšího trendu 

směřujícího k ochraně životního prostředí a snížení 

množství netříděného odpadu. 

Náklady na skládkování odpadu rostou. V roce 2024 byla 

základní sazba poplatku 1 250 Kč/t, v roce 2025 je  

cena 1 500 Kč/t a v roce 2026 bude 1 600 Kč/t. Zároveň se 

snižují limity pro třídicí slevu. Pokud je překročíme, za 

přebytečný odpad platíme vyšší cenu. 

Pro příklad v roce 2024 byl třídící limit 170 kg odpadu na 

osobu, ale průměrný občan Čakové vyprodukoval 219 kg. 

Celkem tak obec překročila limit o 15 tun, které byly 

zpoplatněny bez slevy. Přestože občané odpad třídí, obce 

budou muset kvůli rostoucím nákladům poplatky za odpad 

zvyšovat. Paušální poplatek 650 Kč/os nevedl k dosažení 

požadovaných třídicích cílů ani k omezení nadlimitního 

odpadu. Proto jsme se rozhodli změnit vyhlášku a zavést 

nový systém, ve kterém výše poplatku závisí na počtu 

vývozů a objemu popelnic. Tento model má motivovat 

občany k důslednějšímu třídění. První měsíc po zavedení 

nové vyhlášky se průměrné množství odpadu na obyvatele 

snížilo na 180 kg, což ukazuje, že změna skutečně vede k 

omezení produkce směsného odpadu. Pokud budou  

 

občané odpad správně třídit, mohou si výrazně snížit 

poplatek za své popelnice.  

Poplatek za jeden vývoz popelnice: 

• Objem 110 litrů – 66 Kč 

• Objem 120 litrů – 72 Kč 

• Objem 240 litrů – 144 Kč 

Abychom usnadnili třídění odpadu, otevřeli jsme v roce 

2023 sběrný dvůr, který je občanům k dispozici každý 

měsíc namísto dřívějšího svozu kontejnerů dvakrát ročně. 

Zde je možné odkládat objemný odpad, elektro odpad, 

nebezpečný odpad, bio odpad, sklo, textil, dřevo.  Naším 

cílem je nadále podporovat odpovědné nakládání 
s odpady. 

 
Nové kompostéry a popelnice na plast 

 

Pokud bude naše žádost o dotaci na kompostéry schválena, 

získáme 50 kusů nových kompostérů. Zároveň jsme podali 

žádost o dotaci na nákup žlutých popelnic o objemu  

240 litrů na plastový odpad, které by nahradily dosavadní 

systém svozu plastových pytlů. Pokud uspějeme, popelnici 

obdrží každá nemovitost v obci. 

 

Kromě třídění odpadu podporujeme i předcházení jeho 

vzniku. Proto jsme na Facebooku vytvořili skupinu 

„ČAKOVÁ – online swap“, kde si mohou občané mezi 

sebou nabízet a vyměňovat například přebytky ze 

zahrádky, hračky, knihy, textil, nábytek a další věci, které 

by jinak mohly skončit jako odpad. 
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Mýty o třídění odpadu 
 
Občas tápeme, kam jaký odpad 

patří. A to je živná půda pro 

nejrůznější mýty, jež jsou s 

tříděním odpadu spojeny. 

Vyvraťme je jednou pro vždy!  

 

Omyl č. 1: Papírové kapesníky 

patří do modrého kontejneru. 

Ačkoli z podstaty věci se zdá 

logické, že je-li kapesníček 

papírový, musí se třídit a patří do 

kontejneru na papír, není tomu tak! 

Použitý papírový kapesník by měl 

putovat do odpadu směsného. Proč? 

Z hygienických důvodů. Zkrátka 

nic posmrkaného do tříděného 

odpadu nepatří. To ovšem neplatí 

pro krabice od „vytahovacích“ 

papírových kapesníčků. Obalové 

krabice od výrobků do modrého 
kontejneru naopak patří.  

Omyl č. 2: Obal od zubní pasty 

patří do plastů. I když už se zubní 

pasty neprodávají v celokovových 

obalech, přesto se v tubě skrývá 

vrstvička hliníku, která ji z 

tříděného odpadu diskvalifikuje, 

stejně jako to, že v tubě občas ještě 

kus pasty zůstane a vymývat ji 

budete jen stěží. A tak ji napříště 

vyhoďte do odpadu směsného. 

Tedy kromě krabičky, ve které se 

tuba ve většině případů prodává, ta 

patří samozřejmě do papíru.  

Omyl č. 3: Rulička od „toaleťáku“ 

patří do směsi. Dlouho se mělo za 

to, že papír, ze kterého je vyrobena 

rulička od toaletního papíru nebo 

třeba plata od vajec, byl již 

několikrát recyklovaný, takže se 

nehodí k dalšímu využití, a nepatří 

proto do kontejneru na papír. 

Recyklační technologie však již 

pokročily, a je proto záhodno házet 

tyto obaly tam, kam logicky patří - 

do modrého kontejneru.  

Omyl č. 4: Plastové obaly je třeba 

důkladně umýt. Samozřejmě  

je ideální, pokud před vyhozením 

do tříděného odpadu například 

kelímek od jogurtu vypláchnete, 

ale nemusíte ho pečlivě drhnout. 

Navíc by to bylo dost neekologické, 

protože byste plýtvali vodou. Takže 

stačí důkladně vyškrábat a vhodit 

do plastu. Víčko pak do směsi nebo 

kovu. Něco jiného jsou však obaly 

od potravin, které jsou mastné – ty 

byste měli pečlivě umýt vždy. Platí 

to především o plastových lahvích 

od oleje. Odborníci se dokonce 

shodují, že je snad lepší takovou 

lahev vyhodit do směsného odpadu, 

než ji vůbec nevymýt a vytřídit ji. 

Prázdný kelímek od jogurtu není 

nutné vymývat. Stačí ho důkladně 
vyškrabat.  

Omyl č. 5: Zrcadlo je sklo a patří 

do „zeleného“. Nepatří. Je sice 

pravdou, že zrcadlo je tvořeno  

z větší části sklem, ale obsahuje 

také kov – a ten do kontejneru na 

sklo rozhodně nepatří. Zrcadlo by 

tedy mělo putovat do odpadu 

směsného nebo ideálně do sběrného 

dvora.  

 

Omyl č. 6: Porcelán je sklo, stejně 

se i třídí. Chyba lávky! Porcelán  

a sklo nejsou takoví příbuzní, jak by 

si mnozí z nás mohli myslet. A tak 

porcelán patří do odpadu směsného, 

nikoli tříděného. Nejlépe ale 

uděláte, když ho opět odvezete  
do sběrného dvora.  

Omyl č. 7: Obaly od chipsů patří  

do plastů. Ano, některé jsou 

skutečně určené k třídění.  

Ale dávejte si pozor, zda je sáček  

od brambůrků opravdu pouze 

plastový! Zpozorněte, pokud  

je zevnitř lesklý stříbrný.  

V takovém případě zapátrejte  

na obalu po symbolu tříděného 

odpadu – pokud najdete symbol tří 

šipek ve tvaru trojúhelníku s číslem  

5 a písmeny PP, patří sáček  

do žlutého kontejneru. Pokud však 

tento znak nenaleznete, vyhoďte 

obal do odpadu směsného – je totiž 

s největší pravděpodobností 
potažen hliníkem. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozpočet obce 
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Obec Čaková se profiluje jako finančně stabilní a odpovědně hospodařící jednotka, která díky efektivnímu řízení dokáže nejen 

pokrýt své náklady, ale také investovat do svého rozvoje. V roce 2023 vykázal rozpočet obce přebytek ve výši 4,4 mil. Kč. 

Příjmy dosáhly 12,4 mil. Kč, zatímco výdaje činily 8 mil. Kč. Tento přebytek sloužil jako základ pro další rozvoj obce a 

zajištění finanční stability.  

V roce 2024 se obec nadále držela v kladných číslech a pokračovala v pozitivním trendu, když vykázala přebytek 2,2 mil. Kč. 

Příjmy činily 12,2 mil. Kč, zatímco výdaje byly 10 mil. Kč.  Mezi nejvýznamnějšími výdaji v roce 2024 byla oprava kulturního 

domu, konkrétně střechy a výmalba sálu. Proběhl i nátěr zábradlí podél komunikace. Dalšími důležitými výdaji byly nákup 

služebního vozu Citroen, pořízení pracovního elektroauta a investice do lesního hospodářství. 

Pro rok 2025 má obec připravený ambiciózní rozpočet, který zahrnuje i nutnou investici do výstavby nové komunikace  

a dešťové a splaškové kanalizace v oblasti Jižní. Tato investice, i když neplánovaná, se ukázala jako nezbytná, protože v této 

oblasti dosud není vyřešeno odvodnění komunikace. Dešťová voda se zde hromadí a zaplavuje soukromé pozemky  

a nemovitosti, což má negativní dopad na obyvatele této části obce. Celkové náklady na tuto investici činí 12 mil. Kč, přičemž 

5 mil. Kč bychom rádi pokryli dotací na splaškovou kanalizaci. V případě, že se dotaci nepodaří získat, budou celkové náklady 

na investici přibližně 8 mil.Kč. Celý projekt bude rozdělen do dvou fází a bude financován i z rozpočtu obce v roce 2026. Další 

významnou investicí bude oprava havarijního stavu stodoly, jejíž rekonstrukce si vyžádá 600 000 Kč. Obec Čaková i nadále 

vykazuje stabilitu a odpovědnost při hospodaření s veřejnými prostředky. Díky přebytkům z předchozích let jsme schopni 
pokrýt nejen běžné výdaje, ale také realizovat důležité investice do infrastruktury, kultury a životního prostředí.  
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Dotace 

V roce 2024 se naše obec zaměřila na přípravu a získání dotací, které 

by nám pomohly financovat naše projekty. Dotace představují 

klíčový nástroj pro podporu růstu a rozvoje. Díky nim máme 

možnost realizovat projekty, které by byly pro nás finančně náročné. 

Celková hodnota dotačních projektů činí přibližně 17 mil. Kč, 

přičemž obec se při jejich získání bude podílet čtvrtinou této částky. 

Díky dotacím jsme pro obec schopni získat finance, které přesahují 
roční rozpočet obce. 

V přiložené tabulce naleznete přehled dotačních projektů: 

Vzhledem k nutné investici ve výši 8 – 12 mi. Kč do výstavby v oblasti Jižní bude realizace většiny projektů přesunuta na rok 2026. 

 

 

 

 

Výsadba ovocné aleje 

Obec získala dotaci ve výši 135 000 Kč z Moravskoslezského kraje  

v rámci programu Podpora výsadby zeleně pro roky  

2024 – 2025. Díky této finanční podpoře dojde k výsadbě nové ovocné 

aleje, která zlepší vzhled krajiny, podpoří biodiverzitu  

a nabídne příjemné místo k procházkám. Výsadba bude probíhat 

postupně a dokončení projektu je plánováno do listopadu 2025.  

Věříme, že nová alej se stane oblíbeným místem pro setkávání 
i odpočinek a přispěje ke zkrášlení naší obce. 

 

Projekt 
Projekt celkem 

Kč 

Dotace Spoluúčast obce 
Realizace 

% Kč % Kč 

Žluté popelnice + kompostéry 506 000 80 404 800 20 101 200 2024 

Územní plán 165 354 90 148 818 10 16 536 2025 

2x Kulturní akce 85 000 80 68 000 20 17 000 2025 

Jižní - kanalizace 5 700 000 75 4 275 000 25 1 425 000 2025 

Jižní - komunikace 1 400 000 64 500 000 36 900 000 2025 

Jižní - Technická infrastruktura 1 000 000 100 1 000 000 0 0 2026 

Solarní panely budova OÚ 2 500 000 60 1 500 000 40 1 000 000 2026 

Žluté popelnice + kompostéry 550 550 50 275 275 50 275 275 2026 

Obnova a výchova lesních porostů 132 325 100 132 325 0 0 2024 

Elektromobil 516 670 39 200 000 61 316 670 2024 

Lesy 2021 - obnova 524 851 100 524 851 0 0 2024 

Lesy 2022 - obnova 753 000 100 753 000 0 0 2025 

Povodně - pomoc domácnostem I. 720 000 100 720 000 0 0 2025 

Povodně - pomoc domácnostem II. 160 000 100 160 000 0 0 2025 

Výsadba Aleje 135 000 100 135 000 0 0 2025 

Povodně - pomoc domácnostem III. 120 000 100 120 000 0 0 2025 

Vybavení - Kulturní akce 221 714 80 177 371 20 44 343 2026 

Nové autobusové zastávky 1 100 000 80 880 000 20 220 000 2026 

Myslivecká naučná stezka 500 000 100 500 000 0 0 2026 

Veřejné osvětlení - elektrické vedení 300 000 80 240 000 20 60 000 2026 

Celkem 17 090 464   12 714 441   4 376 023   

 

Červená barva –  Zamítnuté dotace 

Oranžová barva  –  Podané žádosti 

Zelená barva –  Schválené dotace 

Bílá barva –  Projekty ve fázi přípravy 
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Rozvoj obce 

Naše obec se aktivně připravuje na budoucí rozvoj, a to jak z hlediska technické infrastruktury, tak i územního plánování.  
V rámci těchto příprav byla zpracována a dokončena technická digitální mapa, územní plán a územní studie. 

Technická digitální mapa je podrobná mapa naší obce  

v digitální podobě, která zahrnuje všechny klíčové 

technické prvky. Slouží jako základní podklad pro 

územní plánování, správu obecního majetku  

a projektování staveb. Obsahuje inženýrské sítě, jako jsou 

vodovod, kanalizace, elektřina, plyn a optické kabely. 
Dále zahrnuje komunikace a veřejné osvětlení. 

 

 

Územní plán naší obce byl zpracován podle jednotného 

standardu a zahrnuje dokumentaci Zprávy o uplatňování 

Územního plánu Čaková 2019–2023. Tento plán  

je klíčovým nástrojem pro rozvoj obce a slouží jako 
rámec pro realizaci všech stavebních projektů. 

 

 

 

Územní studie pro oblast (U Bytovek) je dalším krokem 

v přípravě na budoucí rozvoj. Tato lokalita byla  

v územním plánu určena k zastavění, a Krnov, jako 

odpovědný orgán pro územní plánování, stanovil 

podmínku vypracování územní studie. Studie musí 

navrhnout dopravní řešení lokality, technické sítě  

a vymezit veřejná prostranství. Studie byla dokončena 

a zastupitelstvem schválena. Na této ploše bude 

vytvořeno 14 stavebních parcel připravených  

pro obytnou zástavbu. Územní studie, včetně 

navržených regulativ, poslouží jako podklad pro další 

změnu územního plánu. Tento proces je součástí širšího 

plánu přípravy na rozvoj naší obce. 

Participativní rozpočet - projekt Lavičky 

Participativní rozpočet umožňuje občanům aktivně se podílet na rozvoji obce. Dává jim příležitost navrhovat projekty, které 

mohou zlepšit kvalitu života v obci. Cílem je zapojit obyvatele do rozhodování o veřejných investicích a projektech. V rámci 

participativního rozpočtu 2024 byl realizován projekt "Lavičky", jehož cílem bylo vytvořit pohodlná místa k odpočinku  

s výhledem na přírodu. Celkový rozpočet činil 47 670 Kč a na obecních pozemcích bylo rozmístěno pět laviček. Letos bude 

participativní rozpočet opět vyhlášen a budete mít možnost se své svými nápady přihlásit. Podmínky pro přihlášení projektů 
budou včas zveřejněny. 
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  Akce v roce 2025 

15.2.  Myslivecký ples 

  7.3.  Obecní ples 

30.4.  Stavění majky 

31.5.  Den Obce 

6.12.  Mikuláš 

24.12. Setkání u dubu 

 

Kulturní akce 

V uplynulých dvou letech proběhlo v naší obci mnoho kulturních a společenských akcí, které přilákaly nejen místní obyvatele, 

ale i návštěvníky z okolí. K nejvýznamnějším patřil Den obce, jehož atmosféru v jednom z ročníků zpestřila Ilona Csáková. 

Nechyběl ani tradiční obecní ples nebo podzimní zábava. Obec ožila i dalšími oblíbenými akcemi, jako byly Mikulášská 

nadílka, Drakiáda, Velikonoční a Vánoční tvoření, Hry bez hranic nebo tradiční stavění májky. Vánoční setkání u dubu navodilo 

sváteční atmosféru a v novém roce jsme se sešli na Novoročním setkání. K oblíbeným událostem se zařadilo také promítání 

filmů tvorby režiséra Jana Mudry. 

Významným krokem bylo zřízení kulturního výboru a vytvoření pracovní skupiny dobrovolníků, kteří se podílejí  

na organizaci kulturní akcí. Děkujeme všem, kteří se na přípravě akcí podílejí, a těšíme se na další společná setkání! 

V roce 2025 plánujeme řadu akcí. Seznam plánovaných událostí uvádíme níže a jsou také popsány v kalendáři obce. Přikládáme 

také několik fotek z minulých akcí, na kterých si můžete prohlédnout, jaké zážitky jsme společně prožili.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


